Aqualis fuit in vultu Moysi, sed eam quam viderunt tres apostoli in monte, revelante se Domino; hinc igitur concicere debemus quantum nobis contulerit divina clementia, quantumque nos superioris gratia dono ditare dignata est quam dederat Judæis. Judæi ergo, cum minor esset gloria vultus Moysi, eam speculari non poterant; nos vero non Moysi gloriam quæ inferior est, sed excellentem Salvatoris gloriam visuros nos credimus. Judei ergo servi gloriam non meruerunt videre, nos autem Domini communis gloriam sumus visuri, ideoque et nos vicem reddere in quantum possumus, debemus benevolentiae Dei, ut propensiores simus in ejus amore, qui nobis fiduciam dedit, abluens nos a peccatis, videndi gloriam Dei. Nunc itaque opus est ut crescat in nobis fiducia bonis actibus parata, tantum enim videbimus quantum credimus. *Et non sicut Moses ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in faciem ejus, quæ evacuatur.* Quoniam digni facti sumus per gratiam Dei videre gloriam Christi, idcirco et non sicut Moyse, ait, *ponebat velamen super faciem suam, ne intuerentur filii Israel*, ideo ponebat velamen, quoniam splendorem vultus ejus ferre non poterant causa peccati, quo sublatu potestas datur videndi gloriam Dei usque ad finem ejus, quia tam diu non revelatur, donec relicta lege convertatur ad gratiam fidei, et sic evacuatur; accedente autem dignitate per fidem evacuatur indignitas. *Sed obtusi sunt sensus eorum usque in hodiernum diem.* Tandiu obtuses dicit, quandiu non credunt; quæ obtusio infidelitatis causa obvenit, ideo conversis ad fidem acuitur acies mentis ut videant divini luminis splendorem. *Id ipsum velamen in lectione Veteris Testamenti manet non revelatum, quoniam in Christo evacuatur.* Obtusio, ait, hæc in lectione Exodi manet, quandiu credunt, non enim revelatur nisi credant. In Christo enim evacuatur, hoc est, per fidem Christi auferetur velamen: amoto enim delicto incipient vide quod, obstante peccato, videre non poterant. *Sed usque in hodiernum diem cum legitur Moses velamen est positum super cor eorum.* Manifestum est, quia cum legitur hæc pars legis, sententia illorum recitat qui sunt sub lege. (*Greg.*) Unde in Job scriptum est: *Nudus egressus sum de utero matris meæ, nudus revertar illuc* (*Job. i.*). Redemptoris mater juxta carnem Synagoga existit, ex qua ad nos per corpus visibilis processit: sed hanc intra se tegmine litteræ adopertum tenuit, dum ad spiritalem ejus intelligentiam oculos aperire neglexit; hunc quia in carne humani corporis latenter videre Deum noluit, quasi in divinitatis nudum conspicere contempsit. Sed nudus de utero matris exiit, quia a Synagogæ carne prodiens conspicuus ad gentes venit. Quod bene Joseph relicto pallio fugiente signatum est: dum enim mulier adultera male illo uti voluisse, reliquo pallio fugit foras, quia dom synagoga Doininum purum hominem credens quasi adulterino complexu constringere voluit, ipse tegmen litteræ ejus oculis reliquit, et ad cognoscendam divinitatis suæ potentiam con-

epicum se gentibus præbuit. Unde et Paulus dicit: *Usque hodie dum legitur Moyses, velamen est super cor eorum*, quia videlicet adultera mulier apud se metipsam pallium tenuit, et quem male tenebat, nudum amisit. Quia ergo a Synagoga veniens, fidei genuum conspicuus apparuit, ex utero matris nudus exiit.

Cum autem conversus fuerit ad Dominum, auferetur velamen. (Ambr.) Converti ad Dominum, hoc est, credere in Christum, ut agnoscens Dominum veniam mereatur accipere, hoc est, auferri velamen, sententiam evacuari, qua tenebatur reus sub lege.

Dominus autem Spiritus est: ubi autem Spiritus Domini ibi libertas. Quoniam Deus spiritus est, per Christum legem dedit spiritus, non litteris utique scriptam, sed per fidem animis intimatam; non quæ visibilia doceat, sed invisibilia credi suadeat, quæ animus spiritualiter colligat, non quæ oculus cernat: hæc lex dat libertatem, solam fidem poscens, ut quia quæ non videt credit, de conditione erui mereatur. Sed nulla est libertas in culpa quia scriptum est, ubi spiritus Domini ibi libertas. *Nos vero omnes, revelata facie, gloriam Dei speculantes, in eamdem imaginem transformamur, a claritate, in claritatem, tanquam a Domini spiritu.* Nos dicit omnes, qui libertatem suorum consecuti dono gratiae Dei, gloriam Domini per fidem speculantes, ad eamdem imaginem transformari, quam speramus, id est, ut similes inveniamur transacta hac vita imagini gloriæ Christi, sicut dicit Joannes apostolus: *Scimus, inquit, quia cum apparuuerit, similes ei erimus* (I Joan. iii). A gloria in gloriam, sicut a Domini spiritu, id est sublati beneficio Dei gloriæ Moysi quam reatus causa cernere nequibamus, transformamur ad gloriam, quam credimus dari nobis a Domini Spiritu: tantum enim dabitur gloriæ, quantum dignum est dare Deum per spiritum suum. Ideo enim dixit, sicut a Domini spiritu, ut ostenderet talem gloriam dari, quæ sublimitati congruat dantis. Moysis enim gloria nec tanta fuit, nec pereennis, pro modo enim legis et gloriam percepit; ita et pro modo legis fidei, in qua spiritus Dei est, dabitur gloria credentibus, tantum enim concessit Deus fidelibus, ut spiritum suum det eis, pinguis illius gloriæ quam promisit. (Aug.) Videamus nunc, inquit, per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. (I Cor. xiii).

Quale sit hoc speculum, et quod sit si queramus, profectio illud occurrit, quod speculum nisi imago non cernitur, hoc ergo facere conati sumus, ut per hanc imaginem quod nos sumus videremus utcumque a quo facti sumus, tanquam per speculum. Hoc significat etiam illud quod ait idem apostolus: *Nos quem revelata facie gloriam Domini speculantes in eamdem imaginem transformamur de gloria in gloriam, tanquam a Domini spiritu.* Speculantes dixit, per speculum videntes, non de specula propescientes, quod in Graeca lingua non est ambiguum, unde in Latinam linguam translatae apostolicæ litteræ; ibi quippe speculum ubi apparent imagines rerum, ab

A specula de cuius altitudine longius aliquid intuemur, etiam sono verbi distat, ut omnino satisque appareat Apostolum ab speculo non ab specula dixisse, gloriam Domini speculantes. Quod vero ait, in eamdem imaginem transformamur, utique imaginem Dei vult intelligi, eamdem dicens, istam ipsam scilicet, id est, quam speculamur, quia eadem imago est et gloria Dei, sicut alibi dicit (I Cor. xi): *Vir quidem non debet velare caput cum sit imago et gloria Dei.* Transformamur ergo dixit de forma in formam, mutamur atque transimus de forma obscura in formam lucidam, quia et ipsa obscura imago Dei est, et si imago, profecto etiam gloria in qua homines sumus præstantes cæteris animalibus. De ipsa quippe natura humana dictum est: *Vir quidem non debet velare caput, cum sit imago et gloria Dei*, quæ natura in rebus creatis excellentissima cum a suo Creatore ab impietate justificatur, a deformi forma formosam transformatur in formam, est quippe et in ipsa impietate quanto magis damnable vitium, tanto certius natura laudabilis, et propter hoc addidit de gloria in gloriam, de gloria creationis in gloriam justificationis. Quamvis possit hoc et aliis modis intelligi, quod dictum est de gloria in gloriam; de gloria fidei in gloriam speciei, de gloria, qua filii Dei sumus, in gloriam qua similes ei erimus quoniam videbimus eum sicuti est. Quod vero adjunxit, tanquam a Domini spiritu, ostendit gratia Dei nobis conferri tam optabilis transformationis bonum. Verum hæc hujus imaginis est quando quæ futura perfectio ad hanc consequendam nos erudit Magister bonus fide Christiana, pietatisque doctrina, ut revelata facie a legis velamine, quod est umbra futurorum gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformemur, de gloria in gloriam tanquam a Domini spiritu. In qua enim facie velamen habent Judæi, non transeundo ad Christum, quoniam cum transierit quisque ad Christum, auferetur velamen, ea nos facie revelata in eamdem imaginem transformamur. Apertissime autem dicit, *velamen super cor eorum positum est.* Ibi est igitur facies, qua revelata nunc in fide, quamvis per speculum et in ænigmate, contuemur, tunc autem facie ad faciem.

CAPUT IV.

Commendat Apostolus ministerium Novi Testamenti, et quantum ad operationem boni et quantum ad tolerantiam mali.

Ideo habentes hanc administrationem juxta quod misericordiam consecuti sumus, non deficitus. (Amb.) Tantam spem dicit administrationis hujus, ut non deficiat in pressuris confortatus, si de promissionum solatio, unde superioris dicit, multa fiducia utatur: fidentes enim in his quæ promissa sunt, quidquid adversum acciderit, tolerant, quod non humanis meritis deputat, sed misericordiæ Dei, quæ hominem primo abluit, deinde justificat, adoptans filium Deo, ut donet ei gloriam similem gloriæ Filii proprii Dei. Sed renuntiamus occultis dedecoribus, ut illius gloria

dignus sit homo, omnia turpia et polluta quae fieri et cogitari possunt, amovenda docet, ut non solum de opere, sed et de cogitatione pellantur. Invitantis verba sunt, sub sua enim et suorum persona ad meliorem vitam hortatur propter supradicta vitia, quae in his saepe reprehendit; possunt et haec occulta decoris esse, quae pravo sensu ad praedicandum meditantur, ut fallant, unde subjecit: *Non ambulant in astutia, neque adulterantes verbum Dei.* Ad dedecus enim et deformationem ejus proficit, qui subdola mente confringit doctrinam ad decipendum corda simplicium: turpis enim invenietur in die judicii Dei; astutia enim male mentis, ut id quod sibi libitum est expletat, verba Dei adulterat, ut sensum invertat. Adulterare est autem verum sensum per falsum velle excludere. Sed in manifestatione veritatis, commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo. Hoc dicit quia in praedicatione evangelica nulli se fecit suspectum, addens amplius, cum dicit *coram Deo*, ut hoc ipsum non solum hominibus manifestum probet, sed etiam Deo, cui nihil occultum est; testimonium ergo Dei implorat, ut vel ipsi credatur quia ita praedicat sicut datum est ab auctore, et Deus hoc mundo testis est, dum dat signa et prodigia fieri per manus ejus. *Quod si etiam opertum est Evangelium nostrum, in his qui pereunt.* Verum est, quia increduli non vident perfidia obsecrantes splendorem virtutis Dei, velamen enim est super cor eorum, et obtusio infidelitatis, Iudeis maxime. In quibus Deus hujus saeculi excœcavit mentes infideliū, ut non fulgeat illuminatio Evangelii, gloria Christi, qui est imago Dei. Deum dicit saecularium hominum, quia malevoli sunt erga fidem Christi, sensus obsecrare ut non videant veritatem Evangelii majestatis Christi, hoc ergo illis præstat quod volunt. Quia enim malevoli sunt homines, et non intelligentes, verum dicunt esse falsum, in eo ipso adjuvantur ne possint credere quod volunt, Christum autem, cum sit imago Dei, corporum tantum asserunt, relinquentes gesta ejus, solius carnis faciunt mentionem; de quibus dixit Isaías: *Obsecravit oculos eorum ne videant et ne audiant auribus usque in hodiernum diem* (Isa. vi). [Aug.] Quam quidem sententiam plerique nostrum ita distinguunt, ut Deum verum dicant excœcasse infideliū mentes; cum enim legerint in quibus Deus suspendunt pronuntiationem, ac tunc inferunt, saeculi hujus, excœcavit mentes infideliū, quia etsi ita non distinguas, sed exponendi gratia ita verborum ordinem mutas, in quibus Deus excœcavit mentes infideliū saeculi hujus. Item qui in illa distinctione sensus elucet; potest enim etiam talis operatio qua excœcantur mentes infideliū secundum quemdam modum pertinere ad verum Deum, quod non facit malitia, sed justitia, sicut idem Paulus alibi dicit (Rom. iii): *Nunquid iniquus Deus, qui infert iram?* precedit enim aliquid occultum in occultis ubi Deus agit justissimum examen judicii sui, ut quorundam mentes excœcentur, quorundam illuminentur, cui veris-

A sime dictum est: *Judicia tua abyssus myla* (Psa. xxxv).

Non enim nosmetipsos praedicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum. (Ambr.) Hoc est, non nostram gloriam annuntiamus, ne quis nos dicat propter nos ipsos evangelizare, ut nobis proficiat forte ad tempus, sed Jesum Dominum nostrum annuntiamus, subjicientes nos virtuti majestatique ejus. Quando ergo nullum concutimus, nullum gravamus, et Christum Dominum nostrum fatemur, quid est ut elati judicemur, quasi pro nostra propria utilitate praedicare, ut gloriosi appareamus?

Nos autem servos vestros per Jesum. In tantum se servum Christi esse probat, ut jubente ipso, ministrum se horum in predicatione testetur, ut pro utilitate horum subjecti sint in ministerio Evangelii, servos ergo dicens ministros significat, sed ut humilietur loqueretur, sic dixit, ut vere ostenderet non ad suam gloriam praedicari a se Evangelium, sed ad claritatem Domini Christi, cui obedit, cui servit, sicut ipse Dominus ait (Luc. xxii): *Ego sum in media vestrum non ut minister, sed ut ministrem*, non merito horum quibus ministrat, sed propter imperium Domini. (Greg.) In sublimi quippe humiles ponuntur, quia cum se ex humilitate substernunt, altius mentis iudicio cuncta temporalia mente transeunt; cumque indignos se in omnibus aestimant, rectæ cogitationis examine hujus mundi gloriam transcendentes calcant. Videamus humilem Paulum, ecce discipulis dicit: *Non enim nosmetipsos praedicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum, nos autem servos vestros per Christum.* Videamus hunc humilem positum in sublimi, nam ait: *An nescitis quia angelos iudicabimus?* (I Cor. vi.) Et rursum: *Conresuscitavit et consedere nos fecit in caelis* (Ephes. ii). Fortasse hunc exterius tunc catena religabat, mente tamen positus in sublimibus fuerat, qui jam per spei suæ certitudinem in caelis sedebat. Sancti itaque viri foris despiciunt, et velut indigni omnia tolerant, sed dignos se superalii sedibus confitentes, æternitatis gloriam cum certitudine expectant, cumque laborant foris adversitate persecutionis, ad munitam recurrente intrinsecus arcem mentis, et inde cuncta sub se respiciunt inter quæ transire corporaliter etiam semetipsos cernunt.

Quoniam Deus, qui dixit de tenebris lucem splendescere, illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiae charitatis Dei in facie Christi Jesu. (Ambr.) Hoc dicit, quia misericordia Dei factum est, ut nos, inquit, qui fuimus incredibiles in ignorantia, hoc est in tenebris, per nos daret Deus lumen ceteris genitibus. Vide quantum se adhuc humiliat ut Dei solius et Christi gloriam preferat: illuminantur enim ut cognitionem habeant gloriae Dei per Christum, ideo gloriae Dei ait cognitionem, id est, non Dei solius, sed et Christi qui est gloria ejus, ut significaret non Deum solum cognosci, sed et opera ejus, et misericordiam, et providentiam qua et condidit et salvavit

genus humanum, visus in Christo per gloriam virtutis sue. (Aug.) Quin etiam stultitiae scribentis assignat quod tenebras dixerit sine initio semper fuisse, lucem vero initium sumpsisse de tenebris, quasi legerit in eo libro cui calumniatur tenebras sempiternas, cum scriptum sit: *In principio creavit Deus cælum et terram, terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum* (Gen. 1), ex illo ergo tenebrae esse cœperunt, ex quo confusa moles coeli esse coepit ac terræ, antequam facta lux esset, qua illuminaretur quod sine luce fuerat tenebrosum. Quid autem inconveniens si mundana materie fuerant tenebrosa primordia ut accedente luce melius quod factum est redderetur, et tanquam proficiens hominis, quod postea futurum erat hoc modo significaretur affectio. Porro si huic displiceret B lucem initium sumpsisse de tenebris, eidem Apostolus hoc dicat, qui scribens ad fidèles ait: *Fuisti aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (Ephes. v). Quis enim hoc fecit, nisi ille qui, cum tenebrae essent super abyssum, dixit: *Fiat lux, et facta est lux*. Quod apertius alio loco idem apostolus Paulus expressit, dicens: *Deus qui dixit de tenebris lucem clarescere, claruit in cordibus nostris*.

Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus, ut sublimitas sit virtus Dei et non ex nobis. (Ambr.) Thesaurum sacramentum significavit Dei in Christo, quod credentibus manifestatur, incredulis vero quodam velamine tectum est, quia sicut thesaurus in occulto ponitur, ita et sacramentum Dei intra hominem, id est in corde humano absconditur. Hunc ergo C thesaurum in animo et corpore dicit esse a Deo datum, ut eminentia virtutis ejus appareat per homines prædicatores duntaxat, ut reconcilietur omnis lingua Creatori suo, non ad honorificentiam hominum, sed Dei, qui se manifestat per homines. Qui cum humiles et imperiti essent, acceperunt potestatem a Deo, et loquendi magnalia et agendi. Fictilia ergo vasa dicens, infirmitatem naturæ significat, quæ nihil potest, nisi a Deo acceperit virtutem, ut ad laudem suam Deus per hæc se prædicet, quæ infirma sunt, ut gloria illi detur, non homini qui ex luto factus est. (Greg.) Has in se Paulus scientiæ divitias contemplatus, et contemplationem suam consideratione humanae fragilitatis humilians ait, D *habemus thesaurum istum in vasis fictilibus*. Multas itaque apud nos divitias reperimus, cum dona abundantis intelligentie sacra eloquia investigando percepimus, atque in his plura, nec tamen sibimet diversa sentimus. Non est autem secura lætitia in divinis paginis, vel fortia, vel multa cognoscere, sed cognita custodiare. Nam qui bene intelligit, quid intelligendo debeat agnoscit; quanto enim intellectu latius extenditur, tanto ad explenda opera enixius ligatur. Unde in Evangelio Veritas dicit: *Cui multum datum est, multum quæretur ab eo, et cui comprehendaverunt multum plus repetent ab eo* (Luc. xii). Deputemus igitur intelligentiam datam quasi pecuniam mutuam, quo plus nobis creditur ex benignitate,

A tate, eo debitores amplius tenemur in opere, et plerumque eadem intelligentie accepta pecunia, cum ad usuras auditoribus datur, amittitur, nisi caute tribuatur.

In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur. Nunc ostendit propter quod idonei erant prædicatores, quia semper illis in necessitate adsuit Deus, ideo pressuram, ait, passi, sed non coangustati, hoc est, non permisit Deus tantum nos opprimi, ut crederemus; *inopiam passi, sed non destituti*, id est, in inopia positis adsuit pastor Deus. *Persecutionem patimur, sed non derelinquimur.* Verum est quia consulebat eis Deus, ne satis sibi facerent de his inimici. *Dejecti, sed non perimus.* (Ambr.) Id est, verberibus prostrati, sed obstante Deo non mortificati: sive eniā clausi, sive vinculati, adjutorio Dei manus hostium evadabant. Denique Paulus et Silas cum essent clausi, jam cæsi et pedes eorum essent in nervo conclusi, alacres hymnum canebant Deo (Act. xvi), fortiores his facti qui non erant cæsi. *Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu in corporibus nostris manifestetur.* Dubium non est, quia in martyribus Christus occiditur, et in his qui pro fide patiuntur aut exitus, aut vincula, aut verbera Christi passiones sunt, ut et vita ejus in corpore eorum palam fiat: passiones enim sunt, quæ ostendunt meritum ad futuram vitam, quam promisit Christus. Unde alio loco dicit (II Cor. xii): *Cum infirmor tunc potens sum; et iterum (Act. xiv) : Per tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.*

Semper enim nos, qui vivimus, in mortem tradimur propter Jesum, ut et vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali. Apertum est quod dicit, quia ideo, inquit, in mortem tradi propter Jesum nou recusamus, cum possimus vivere, ut vita qua resurrexit a mortuis Christus, huic mortali carni nostræ præstetur, hoc est, non timere mori propter resurrectionem promissam. Ergo mors in nobis operatur, vita autem in vobis. Hoc dicit, quia pro salute eorum morti subjeciebantur: gentibus autem prædicantes, inimicities sibi excitabant tam a Iudeis quam a gentilibus usque ad mortem. *Habentes autem eundem spiritum fidei,* hoc est, communem spiritum per quem firmiter fides, habemus vobiscum; ideo enim pro ipsis tanta patiebantur mala, ut invicem copularentur in fide. Sicut scriptum est: *Credidi propter quod locutus sum; et nos credimus propter quod et loquimur.* Exemplum ideo dedit de psalmo cxv, ut ostenderet se ideo promptum esse ad omnia toleranda, quia credidit futuram resurrectionem. Securus ergo de futura vita, præsentis vitæ non habet curam: quippe cum hoc credatur, ut tunc illa beata vita speretur, si hæc comtemnatur. Securus ergo, quia quod credidit, verum est, audet hoc prædicare ut cæteros spei suæ participes faciat. (Aug.) Non diceret eundem spiritum fidei, nisi admonens etiam antiquos justos ipsum habuisse spiritum, hoc est, incarnationis Christi, sed quia illis futura prænuntiabatur, quæ jam facta

nobis annuntiatur, et tempore Veteris Testimenti velabatur, quæ tempore Novi Testamenti revelabitur, ideo ejus sacramenta variata sunt, ut alia essent in Veteri Testamento, alia in Novo, cum fides ipsa varia non sit. Beatus apostolus Paulus adhibuit testimonium de Scripturis, in quo nobis gloriam martyrum commendavit. *Propter quod scriptum est, inquit, credidi propter quod locutus sum; et nos credimus propter quod et loquimur.* Si enim tantummodo credidissent, et non loquerentur, non paterentur, credendo apprehenderunt et loquendo invenerunt mortem: sed mortem in qua corpus corruptibile seminaretur, et incorruptio meteretur, istum sensum, id est quod credimus, propter quod et loquimur, alio loco. idem apostolus sic explicavit: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x), eadem fides Mediatoris salvos faciebat antiquos, pusillos, cum magnis, non Vetus Testamentum, quod in servitatem generat. *Scientes quoniam qui suscitavit Jesum, et nos cum Iesu suscitabit, et constituet vobiscum.* (Amb.) Hac spe dicit laborari propter fidem, quia exemplum præcedit resurrectionis Domini Jesu, quid futuri erunt, qui credunt; quia sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Adam enim forma mortis est, causa peccati, Christus vero forma vitæ propter justitiam, quia peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (I Petr. ii), et quia participes hos communis fidei dixit, resuscitatos, inquit, constituet vobiscum, ut unius fidei, in una sint domo pacis; cum enim intelligunt quia pro ipsis patiuntur exitia, et isti solliciti sunt de passionibus horum, velut compatiens simul et participes erunt in vita promissa, ut simul contristati, simul gaudeant: propter illos eis loquitur qui resurrectionem negabant, quos et in prima Epistola exprobrat. *Omnia enim propter vos, ut gratia abundans per multis, gratiarum actione abundant in gloriam Dei.* A munere suo Deus nullum voluit esse alienum, et quia non omnes capiunt verbum fidei, Apostolus Dei voluntatem sciens, persecutions et pericula pati non timuit, dummodo omnibus fideliiter prædicaret, ut plures possent credere, ut abundans donum Dei non per paucorum gratiarum actionem minueretur ad contumeliam Dei, sed multis præsciens affueret per multorum gratiarum actionem ad gloriam Dei: quanto ergo hic dignus honore est, qui animam suam semper morti subjicit, ne donum Dei longe aliter proficeret, quam datum est! nunquid non magna contumelia ejus est, qui coenam faciens opulentam, ac multos invitans, paucos habet in summa?

Propter quod non deficimus. Manifestum est hæc ad superiorem sensum pertinere; ut enim devotionem suam adhuc propensiorem in Dei rebus ostendat, hæc subjicit, quibus nullo genere desicere se probat, quominus id quod Deo placitum est impleatur, securus tamen de resurrectione promissa.

Sed licet is qui foris est noster homo corruptitur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem. Pres-

A suris, plagis, fame, siti, frigore, nuditate caro corruptitur, sed anima spe futuri præmii renovatur, quia assiduis tribulationibus purgatur, proficit enim in pressura, non interit, ita ut accendentibus tentationibus quotidie acquirat ad meritum, quia et corpori corruptio hæc proficit ad immortalitatem merito animæ. (Aug.) Sane ista renovatio non momento uno fit ipsius conversionis, sicut momento uno fit illa in baptismō renovatio remissione omnium peccatorum, neque enim vel unum quantulumcunque remanet, quod non remittatur, sed quemadmodum aliud est carere febribus, aliud ab infirmitate, quæ febribus facta est revalescere item aliud est infixum telum de corpore demere, aliud vulnus quod eo factum est secunda curatione sanare: ita prima curatio est, causam removere languoris, quod per omnium sit indulgentiam peccatorum. Secunda ipsum sanare languorem, quod fit paulatim proficiendo in renovatione hujus imaginis. Quæ duo demonstrantur in psalmo, ubi legitur: *Qui propitius fit omnibus iniuriantibus tuis* (Psal. cx), quod fit in baptismo; deinde sequitur, *qui sanat omnes languores tuos* (Ibid.), quod fit quotidianis accessibus, cum hæc imago renovatur. In agnitione igitur Dei justitia et sanctitate veritatis, qui de die in diem proficiendo renovatur, transfert amorem a temporalibus ad æternos, a visibilibus ad intelligibilia, a carnalibus ad spiritualia, atque ab istis cupiditatem frenare atque minuere, illisque se charitate alligare diligenter insistit. Imago vero, quæ renovatur spiritu mentis in agnitione Dei, non exterius, sed interius de die in diem ipsa persicetur visione, quæ tunc erit post judicium facie ad faciem: nunc autem proficit per speculum in ænigmate. (Greg.) Sciendum vero est quia aliquando nos adversarius, aliquando autem conteret Deus, ex contritione autem adversarii a virtute deficiamus: per contritionem vero Domini fracti a vita in virtute roboramur, hanc contritionem propheta conspexerat, cum dicebat: *Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli conteres eos* (Psal. ii). In virginos Dominus regit et conterit, quia dispensationis suæ forti rectitudine, cum nos interius recessit, exterioris afflit: nam quo virtutem carnis humiliat, intentionem spiritus exaltat, unde et hæc eadem contritio figuli nisi cooperatur, sicut per Paulum dicitur: *Habemus thesaurum istum in vanis fictilibus, qui simul contritionem et regimen exprimens ait: licet is qui foris est noster homo corruptitur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem.*

Id enim quod in præsentis est momentaneum et levo tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis. (Ambr.) Præsentis temporis tribulationes, quæ causa fidei ingeruntur, momentaneas et leves dicit, quia sunt temporales, supra modum tamen in sublimitate æternum pondus gloriæ operari patientibus, parvus enim laboribus magna redditur merces, et pro levi tribulatione supra modum sublimitas gloriæ pescabitur perpetue.

Non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur temporalia sunt, quæ autem non videntur æterna sunt. Desiderium cœlestium et spiritualium habentes, hæc præsentia et terrena spernere profiteretur, qui ad comparationem spiritualium hæc nulla sunt; sic enim sunt hæc ad superna, quomodo figura ad veritatem: figura deperit, veritas manet, ac per hoc de sæculo isto exire nou metuant justi, sed gaudent.

CAPUT V.

Agit de præmio justorum, et desiderio et præparatione ad illud.

Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quia ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, æternam in cœlis. (Greg.) Sancti enim prædicatores Ecclesiae in præsencia spiritus gaudium futurum contemplantur, qui posteaquam de corporibus transiunt, non per morarum spatia, sicut antiqui patres a cœlestis patriæ perceptione differuntur, mox quippe ut a carnis colligatione exeunt, in cœlesti sede requiescant, Paulo attestante, qui ait: *Scimus quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, æternam in cœlis.* Prius enim quam Redemptor noster morte sua humani generis poenam solveret, eos etiam qui cœlestis patriæ vias secuti sunt, prius egressum carnis inferni claustra tenuerunt, non ut pena quasi peccator plecteretur, sed potius in locis remotioribus quiescentes, quia necdum intercessio mediatoris advenierat, ab ingressu regni reatus primæ culpæ prohibuerat. Unde juxta idem Redemptoris testimonium, dives qui apud inferos torquetur, in sinu Abrahe requiescere Lazarum contemplatur (*Luc. xvi.*), qui profecto, si adhuc in imis non esset, hoc ille in tormentis positus non videret. Unde et idem Redemptor pro nostræ culpæ debito occumbens inferna penetrat, ut suos, qui ei inhæserunt, ad cœlestia reducat: sed quo nunc homo redemptus ascendat, illuc profecto si peccare noluisset, etiam sine redemptione pertingeret. Sederet ergo vir sanctus quia si non peccasset illuc etiam non redemptus ascenderet, ad quod prædicatores sanctos post redemptionem necesse est cum magno labore pervertere. (Ambr.) Hac fiducia dicit Apostolus non timendum dissolvi de corpore violentia infidelium, aut sorte vitæ, quia præparata est hujusmodi hominibus habitatio in cœlis æterna, ut de temporali et terrena expulsi, in perpetuam domum recipiantur. Unde hoc et optandum est, sed quia optandum non est, ne in tua gloria aliis pereat, si tamen acciderit, libenter ferendum est. Terrestrem enim domum carnem hanc dicit, quia mortal is est, ut si de hac dissoluti fuerimus, ædificatam inveniemus in cœlis domum æternam: hæc domus corpus immortale significat, in quo resurgentes semper erimus, cuius forma jam in cœlis est in Domini corpore declarata. (Aug.) Quanquam Christo inhærere cupiamus, mori tamen nolu-

A mus, et ideo libenter vel potius patienter pati pur pro Christo, quia alias transitus non datur, ut ei coherreamus: nam si possemus aliter pervenire ad Christum, quis vellet mori? naturam quippe nostram, id est, consortium animæ quoddam et corporis, et quendam in his duobus familiaritatem con geminationis atque compaginis exponens Apostolus ait, habero nos domum non manufactam, æternam in cœlis, id est, immortalitatem præparatam nobis, qua induendi sumus in fine, cum resurrexerimus a mortuis.

Nam et in hoc ingemiscimus, habitationem nostram quæ de cœlo est superindui cupientes: si tamen vestiti, et non nudi inveniamur. Nam et qui sumus in hoc habitaculo, ingemiscimus gravati, eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita. Qui autem efficit nos in hoc ipsum Deus, qui dedit nobis pignus spiritus. (Ambr.) Propterea dicit in precibus ingemisci, ut gloria promissa de cœlis possit resurgentibus induere, hoc ergo desiderantes insistunt precibus ne surgentes: recepto utique corpore, nudi, id est, alieni a promissa gloria inveniantur; hoc enim opus est, ut induita anima corpore Dei iudicio superinduatur gloria, quæ est immutatio in claritatem: mors enim de terra est, resurrectio autem de cœlis, si tamen immutemur in gloriam; aliqui codices sic habent, *siquidem expoliati, non nudi inveniamur*, id est, si exentes de corpore Christum vestiti fuerimus: quia quicunque in Christo baptizatur, Christum induit. Si itaque in forma baptismi et traditione manserimus expoliati corpore, non nudi inveniemur: quia in interiore homine habitat Christus, quem cum indui, sive Spiritu sancto dato nobis, videbimus, erimus digni superindui promissa gloria, in illum enim decidit promissa claritas, quem viderit signum adoptionis habere. *Nam cum sumus, inquit, in isto corpore, id est mortali, ingemiscimus gravati, eo quod nolumus exui, sed superindui, ut absorbeatur mortale hoc a vita.* Idem sensus est. Ideo enim dicit gravatos nos passionibus corporis et ipsius mundi tempestatis postulationes ad Deum dirigere, ne immutemur victi, et indigni efficiamur, sed et ut contigerit exitus, perseverantes in fide, indui inveniamur sancto Spiritu, qui in substantia Christus est; tunc enim superindui promissa gloria poterimus, si exuti corpore, non despoliati a sancto Spiritu fuerimus; sic mortale absorbetur a vita, id est, ut resurgentibus superinduamur immortalitate cum gloria, ne ultra mori possit, aut passionibus implicari, hoc est, absorberi a vita, quia ad hoc surgit ne poenis agatur. Qui autem perficit nos in hoc ipsum, Deus est qui dedit nobis pignus Spiritum. Hoc quod ingemiscentes poscimus, id est, non ut exui, sed ut superindui mereamur, juxta supradictum sensum in die iudicii Deum perflicere dicit, quia promisit et fuldit est, dans hujus rei implendæ pignus Spiritum, ipse est enim signaculum adoptionis nostræ. (Aug.) Aggravamur ergo corruptibili corpore, et ipsius gravationis causam non naturam substantiamque corporis, sed ejus corruptionem scientes, nolumus corpore spo-

liari, sed ejus immortalitate vestiri: tunc enim erit corpus, sed quia corruptibile non erit, non gravabit. Nam in psalmo scriptum est: *Salvam fecisti de necessitatibus animam meam (Psal. xxx)*. Quid jam dicam de necessitate ipsius mortalitatis? mori necesse est, et nemo vult quod necesse est, dura necessitas, nolle quod non potest vitari. Nam si sic fieri posset nollemus utique mori et effici quod angeli vellemus, sed commutatione quadam non morte sicut dicit Apostolus: etenim qui sumus in hac habitatione ingemiscimus gravati, eo quod nolumus spoliari, sed supervestiri, volumus pervenire ad regnum Dei, sed mortem nolumus, ingemiscimus gravati, secundum illud Scripturæ alio loco: *Corpus quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (Sap. ix)*. Ergo ait, ingemiscimus gravati, sub sarcina scilicet corruptibilis carnis ingemiscimus gravati. Si ingemiscis, libenter pone sarcinam istam, certe ingemiscere se dixit sub hoc onere, gravari se dixit sub sarcina corruptibili corporis, vide utrum velit hoc onere spoliari, sub quo gravatur, sub quo ingemiscit, non hoc sequitur, sed quod ait, *in quo nolumus expoliari*. O vocem naturæ, confessionem peccæ, grave corpus est, onerosum corpus est, corruptibile corpus est, gemit sub illo, et non libenter deseritur; nolumus, inquit, sic remansurus es gemens? et si ingemiscis gravatus, quare spoliari non vis? non inquit, vide quod sequitur, *nolumus spoliari, sed supervestiri*, sub terrena tunica gemo, ad cœlestem vestem festino; illam volo accipere, istam nolo ponere, in qua nolumus spoliari, sed supervestiri. Ergo Paule intelligam te, quid dicas, flet injury tanta illi cœlesti vestimento, ut veniat tibi super hos pannos mortalitatis et corruptionis, ut hoc sit inferius, illud superius, hoc interius, illud exterius. Absit, inquit, non sic dico, *nolo spoliari, sed supervestiri*, non tamen ut sub incorruptione lateat corruptio, sed ut absorbeatur mortale a vita, bene exclamasti qui Scripturas nosti, sed ne aliquis ignarus Scripturarum verba mea putet, subsecuta Pauli sunt verba, omnia ista apostolica verba sunt, ingemiscimus gravati, *in quo nolumus spoliari, sed supervestiri*, ut absorbeatur mortale a vita, bene tenes, quod alibi dicas de resurrectione corporis loquens: *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem*. Cum autem corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est: *Absorpta est mors in victoria (I Cor. xv)*. Quod illo loco ait, *ut absorbeatur mortale a vita*, hoc isto loco, *absorpta est mors in victoria*, nusquam mors non infra, non supra, non intra, non extra, absorpta est enim mors in victoria. Ubi est mors contentio tua? Qui autem, inquit, perficit nos in hoc ipsum Deus, qui dedit nobis pignus Spiritum. Jam responsum est, cum de distantia præsentis et futuri sæculi locuti sumus: hic enim accipimus per pignus Spiritum, et certandi et vincendi vires, ibi autem sine hoste ullo externo et interno, ineffabili ac sempiterna pace.

perfruemur. (Greg.) Quisquis ergo omnia quæ ibi habenda sunt, hic vult habere, fidem se indicat non habere, in Scriptura sacra appellatione pignoris aliquando dona Spiritus sancti, aliquando vero signatur confessio peccati. Pignus namque accipitur donum spiritus sancti sicut per Paulum dicitur, *qui dedit nobis pignus Spiritum*, at hoc enim pignus accipimus, ut de promissione quæ nobis fit, certitudinem teneamus. Donum ergo Spiritus sancti pignus dicitur, quia per hoc nostra anima ad interioris spei certitudinem roboratur. Rursus pignoris nomine peccati confessio solet intelligi, sicut in lege scriptum est: *Cum debet tibi quipiam frater tuus, et abstuleris pignus ab eo, ante solis occasum pignus restitue (Exod. xxii)*, qui enim peccatum quod commisit fatetur, et veniam petit, jam quasi pro debito pignus dedit, quod nimirum pignus ante solis occasum reddere jubemur, quia priusquam in nobis per dolorem cordis sol justitiae occidat, debemus ei confessionem venia reddere, a quo confessionem accepimus culpæ.

Audentes igitur semper et scientes quoniam dum sumus in hoc corpore peregrinamur a Domino, per fidem enim ambulamus, et non per speciem. (Ambr.) Manifestum est, quia per fidem cum Domino sumus, non per præsentiam, ac per hoc peregrinamur non fide, sed specie. Et quare, cum idem dicat in Actis apostolorum: *In ipso enim vivimus, et movemur, et sumus (Act. xvii)*, hoc loco peregrinari nos a Domino dicat; si ubique est, quomodo hic positi peregrinamur a Domino? sine dubio ubique, imo omnia in Deo sunt, sed quia sedes Dei in cœlis est, et illic semper videatur, ideo hic positi, ubi non videtur, peregrinari ab eo dicimur. Quando enim non eum videmus, licet præsens sit, absentes ab eo sumus. *Audemus autem et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et præsentes esse ad Dominum. Recte ait, audemus, habentes enim fiduciam præmissionis Dei, et scientes multum expedire illic esse, quam in seculo, consentiunt et optant excedere de corpore, ut requiescant usque ad diem resurrectionis sub altare Dei. Et ideo contendimus, sive absentes, sive præsentes placere illi.* Id agendum dicit, et bonis operibus insistendum, ut sive in hac adhuc vita positi, sive ante tribunal Christi præsentes, placeamus ei. Unde si disciplina servetur, et hic et illic ei placebimus, quia qui hic placet, illic non dispicebit. *Omnes enim nos manifester oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.* Igitur si judicante Christo, unusquisque nostrum facta corporis recipiet, non utique sine corpore adjudicabitur bono aut malo, et non dixit facta carnis, quia carnis vitia punienda semper sunt, sed facta corporis, quia aliquando spiritualiter, aliquando carnaliter operatur. (Aug.) Non igitur ista, quæ pro defunctis commendandis frequenter Ecclesiæ illi apostolicæ sunt adversa sententiae, qua dictum est: *Omnes enim stabimus ante tribunal Christi, ut ferat unusquisque secundum ea quæ per corpus gessit, sive bonum, sive malum.* Quia etiam hoc meritum sibi

quisque cum in corpore viveret comparavit, ut ei possent ista prodesse, non enim omnibus prosunt. Quare non omnibus prosunt? nisi propter differentiamvitæ, quam quisque gessit in corpore; faciendum est judicium atque justitia, quod nobis prosit in posterum, quando recipit quisque secundum ea quæ per corpus gessit, sive bonum, sive malum, per corpus quippe ibi dixit Apostolus, per tempus, quo vixit in corpore, neque enim si quis maligna mente atque impia cogitatione blasphemet, neque id ullis membris operetur, ideo non erit reus, quia id non motu corporis gessit, cum hoc per illud tempus gesserit, quo gessit et corpus. Intueri convenit Apostoli verba, quia non dixit referre oportere eum qui judicatur, prout gessit ante corpus; manifestum est, quia non ante corpora animæ exstiterunt: si enim ante exstisset, diceret utique Apostolus, sicut per corpus, ita et ante corpus. *Scientes ergo timorem Domini hominibus suademus, Deo autem manifesti sumus.* (Ambr.) Quoniam ergo judicium Dei futurum est per Christum ad singulorum discriminanda opera, idcirco Apostolus suadere se dicit ad bonum sensum et vitam, ut auditores ejus securi sint de poena futura, et ipse glorieatur in his habens fructum labiorum suorum, quia quorundam praviloquio dies judicij Dei in dubium deducitur: *Corrumpt enim mores bonos colloquia mala* (I Cor. xv). *Hominibus suademus*, ait, ut credant et provideant ne incurvant et tunc pœnitentiant, quando pœnitentia fructum non habet. *Deo autem manifesti sumus.* Hoc enim prædicabat quod Deus jusserrat, et hoc scire dicitur Deus quod bonum est. Denique male agentibus dicit, *Nescio vos* (Matth. xxv).

Spero enim et in conscientiis vestris manifestos nos esse. Manifesta erat puritas eorum Corinthiis, quia neque aliquando in adulatione fuerant deprehensi, neque prædicatio illorum displicerat sanctis, nec ab aliquo illorum quidquam, ut assolet, occulite eliciere tentaverant, ut foris simplices apud turbas, intus vero impostores essent. Ideo conscientias illorum pulsat, ut ipsi sibimet testes essent de veritate illorum.

Non iterum nos commendamus vobis. Quoniam superius veram prædicationem suam obtestans, laudare se visus est, nunc eadem significat, non ad laudem suam hoc dicere se, sed ad eorum gloriam, ut gaudeant integrum se prædicatiqñem addidicisse, his annuntiantibus. *Sed occasionem damus vobis gloriandi de nobis, ut habeatis aliquid in eos qui in facie gloriantur, et non in corde.* Hoc dicit, quoniam multi per elationem gloriabantur in se de apostolis, prostantes se ab his doctos, qui semper cum Domino fuerunt, ideoque et hic dicit dare se his rationem, per quam et ipsi gloriarentur adversus eos, quia apostolus erat, a quo isti didicerant. Unde in alio loco dicit (II Cor. xii): *Nihil minus feci ab his qui valde sunt apostoli, quod quidem coactus dicit, ne silentium ejus istis obesse.* Qui enim in corde gloriatur, superbiam reprimit, sciens quia *humilibus Deus dat gratiam, superbis*

aute resistit (Jac. iv); superborum enim mens frumentum non facit de Deo dignum.

Sive ergo mente excedimus, Deo: sive sobrii sumus, vobis. Hoc dicit, quia si elate vel superbe putatur locutus, quia laudare se visus est, verum dicens, Deo hoc remittendum; si autem non superbe intelligitur, sed ad gloriam audientium esse locutus, Corinthiis proficere dicit, ut tunc sanum sit dictum audientibus, si ita intelligatur ut dictum est; si autem jactanter putetur dictum, velut insanum a Deo dimittendum: omnis enim superbìa velut insanìa habetur. Unde ipsa Veritas in Evangelio ait: *Videbitis cælum apertum, et angelos ascéndentes et descendentes supra Filiū hominis* (Joan. i). Audi uno loco ipsum Apostolum ascendentem et descendente in una sententia: *Sive enim, inquit, mente excessimus, Deo; sive temperantes sumus, vobis.* Quid est mente excessimus? ut illa videamus quæ non licet homini loqui. Quid est temperantes sumus vobis? *Nunquid* judicavi me scire aliquid inter vos nisi *Iesum Christum et hunc crucifixum?* (I Cor. ii.) Si ipse Dominus ascendit et descendit, manifestum est quia et prædicatores ipsius ascendunt in illuminatione, descendunt prædicatione. Verbum extasis Græcum, Latine quantum datur intelligi, verbo uno exponi potest, si dicatur, excessus; in excessu vero mentis duo intelliguntur, aut pavor, aut intentio ad superna, ita ut quodammodo de memoria labantur inferna. In hac extasi fuerunt omnes sancti, quibus arcana Dei mundum istum excellentia revelata sunt. De hoc

C mentis excessu, id est, extasi, Paulus cum loquetur, se ipsum insinuans ait: *Sive enim, inquit, mente excessimus, Deo, sive temperantes sumus, vobis, charitas enim Christi compellit nos:* hoc est, si ea tantum agere velimus, et ea tantum contemplari quæ mentis excessu intuemur, vobiscum non essem, sed essem in supernis, tanquam contemptis vobis; et quando nos ad illa superiora et interiora infirmi passu sequeremini, nisi rursus compellente nos charitate Christi, qui cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semet ipsum exinanivit, formam servi accipiens (Phil. ii). Et nos consideremus nos esse servos, et non ingrati ei a quo accepimus altiora propter eos qui infirmi sunt, non conteinnemus inferiora, et temperare-

D mus nos eis qui non possunt nobiscum videre sublimia. Hoc ergo ait, *sive mente excessimus Deo,* ille enim videt quod videmus in mentis excessu, ille solus revelat secreta sua, quippe ille hoc loquitur qui se dicit abruptum esse et ablatum usque ad tertium cælum, et audisse ineffabilia verba quæ non licet homini loqui. Tantus autem fuit ille mentis excessus ut diceret *sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scilicet* (II Cor. xii).

Charitas enim Christi urget nos, aestimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est. Quoniam Christus diligens genus humanum, ut eos redimeret, morti se dedit, ideo apostoli, ut vicem ei reddant, homines ex aliqua parte exhortantur ad ejus obse-

quiū, et ut eos attrahant necesse est ut verum se prædicare testentur, aliis prava docentibus, nec suum meritum taceant, ut malorum doctorum poenam designent. Non ergo elatione mentis hæc agebant, sed ut donum Christi intelligeretur ab hominibus, et fideliter devoti ei gratiarum actiones referrent. Propter Christi ergo charitatem quæ et quanta ejus dona circa diligentes eum sint non tacent, non jactantiae causa, sed ut invitent audientes ad ejus devotionem, ne mors Christi infructuosa videretur, non ut laus apostolorum nosceretur. Per meritum enim et gloriam apostolorum agnoscitur Christi gratia et beneficium Dei. *Ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt jam non sibi ipsi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit.* Quia omnes necesse est mori causa Adæ pro omnibus mortuus est Christus, ut eos a secunda morte liberaret; ideoque qui vivunt in corpore, scientes Christum mortuum esse pro se, sint ei subditi proflentes hunc Dominum; quia enim prodet mors ejus, testimonium perhibet resurrectio ejus. Igitur hic sibi non vivit qui paratus est domini sui facere voluntatem. (Aug.) Omnibus bonum est audire vocem Filli Dei, et vivere ad vitam pietatis, ex impietatis morte transcendo, de qua morte ait apostolus Paulus: *Ergo omnes mortui sunt et pro omnibus mortuus est, ut et qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit.* Omnes itaque mortui sunt in peccatis, nemine prorsus excepto, sive originalibus, sive etiam voluntate additis, vel ignorando, vel sciendo, nec faciendo quod justum est, et pro omnibus mortuis vivus mortuus est unus, id est, nullum omnino habens peccatum, ut qui remissione peccatorum vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro omnibus mortuus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (Rom. iv).

Itaque nos ex hoc neminem novimus secundum carnem, et si cognovimus secundum carnem Christum, nunc jam non novimus. (Ambr.) Verum est quia, Christo resurgeente a mortuis, jam cessat in eo carnis nativitas, cessat infirmitas corporis, cessat passio mortis. Usque ad crucem enim suspicio fuit infirmitatis in Christo, post autem apparuit esse quod non credebatur, sicut et ipse ait: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quoniam ego sum* (Joan. viii). Hoc ergo idcirco Apostolus memorat ut ostendat qua devotione obsequendum est Christo: pro salute enim hominum non solum hominem se nasci non dignatus est, sed et injuriis agi et mori voluit; ut intelligentes quam pretiosa sit mors ejus, propensius illi serviant, non quasi homini vicem reddentes, sed Deo: quia unicuique pro persona ejus et meritis refundenda obsequia sunt. *Si qua ergo in Christo nova creatura, vetera transierunt, ecce facta sunt nova.* Manifestum est quia per Christum renovata sunt omnia, si animadvertis dignitatem ejus: novus enim fit his quibus prius homo tantum videbatur, cum intelligitur esse Deus, ut recedente infirmitate agnoscatur divinitas, et cessante errore vetere, qui